
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 21 DEL 23 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

– Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume 

Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. 

Progetto n.818 – Installazione idrocontatori a tessera – Lotto I - CUP: 

E65B22000340008. 

Affidamento incarico di progettazione al Geom. Marco Volpi. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito 

del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione 

della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

 tra le proposte progettuali presentate risulta l’intervento denominato: avente titolo 

“Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” (proposta progettuale n.2), approvato 

con Delibera presidenziale n. 27/P del 20.07.2018 per un importo di finanziamento di € 

5.105.696,48 e trasmessa con nota prot.n. 4316/18 del 20/07/2018; 

 la proposta progettuale prevedeva le seguenti lavorazioni, divisi in lotti funzionali per tipologia di 

intervento: 

 Interventi di miglioramento della vasca di compenso 
 Realizzazione di camere di manovra pluricomiziali 

 Installazione di idrocontatori a tessera 

 la proposta progettuale, pur meritevole di accoglimento, non è stato ammesso a finanziamento ai 

sensi dell’art.7.6 del Bando; 

 con nota prot.n. 118501/2022 del 13.05.2022, la Regione Umbria richiedeva il permanere 

dell’interesse a realizzare l’intervento in graduatorio a riportato nella DD 9727/2018 Misura 4.3.1. 

“Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” per un importo di € 5.105.696,48; 

 il Consorzio, con nota prot. n. 2566/22 del 19.05.2022, confermava il proprio interesse alla 

realizzazione dell’intervento, specificando che a seguito dell’incremento dei prezzi ed delle 
tempistiche indicate, si potrà procedere alla progettazione e realizzazione dei soli interventi 1 e 3 
riferiti agli interventi di miglioramento della vasca di compenso ed all’istallazione di idrocontatori a 
tessera; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 0154144-2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 

3838/22 del 27/06/2022, trasmetteva la DD 6406 del 24.06.2022 con la quale veniva approvato un 

ulteriore finanziamento di € 10.000.000,00 a valere sui fondi PSR 2014-2020 Misura 4 – Intervento 
4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo” e 

lo scorrimento della graduatoria già approvata con DD 9727/2018; 

 con stesso atto veniva definito il termine di scadenza della liquidazione delle domande di 

pagamento al 31.12.2025; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con determina n. 145 del 11/10/2022, il Consorzio della Bonificazione Umbra ha istituito l’Ufficio del 

Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nominando le seguenti figure: 

 



 Responsabile del procedimento: Ing. Paolo Rosi; 

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 occorre provvedere alla nomina delle figure interne per poter realizzare la progettazione esecutiva; 

 stante la tipologia di progettazione, consistente in forniture e servizi, ai sensi del art.23 c.14 del 

Codice “La progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è 
predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio. In caso di 
concorso di progettazione relativa agli appalti, la stazione appaltante può prevedere che la 
progettazione sia suddivisa in uno o più livelli di approfondimento di cui la stessa stazione 
appaltante individua requisiti e caratteristiche” 

 per quanto sopra il Responsabile del procedimento, Capo Settore Manutenzione e Irrigazione, ha 

individuato il Geom. Marco Volpi, quale figura interna per la redazione della progettazione in parola 

 il Geom. Marco Volpi è in possesso delle adeguate professionalità per lo svolgimento dell’incarico; 

 

VISTA 
 

 la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

 

DETERMINA 

 
di approvare, relativamente a - Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra 

Fiume Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - Progetto 

esecutivo n. 818 “Installazione idrocontatori a tessera - Lotto I - CUP: E65B22000340008., 
l’affidamento dell’incarico di progettazione al Geom. Marco Volpi. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


